§ 18. Ceterum, quia difficile foret earundem praesentium litterarum notitiam ad quascumque personas pervenire, et ubique illas praesentare, eadem auctoritate volumus et decernimus quod transumptis earundem praesentium litterarum, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillatis, eadem fides ubique, tam in iudicio quam extra illud, adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides transumptorum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii iunii MDLXXX, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 22 iunii 1580, pontif. an. ix.

### CXXII.

*Innovatio constitutionum a praedecessoribus editarum contra homicidas et alios capitaliter bannitos; et maiorum poenarum inflictio in eorum receptatores et auxiliantes, communitatesque eos non persequentes et capientes.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

Tanta tamque horrenda quotidie succrescunt sanguinariorum et sceleratorum hominum maleficia, ut nos, qui subditos nostros, caritatis potius vinculo quam severitate poenarum, in officio contineri semper optavimus, tandem neesse sit, ad ipsos procul a societate humana submovendos, nova remedia adhibere, ac simul cogitare quomodo illos confovendi facultas tolli ab iis possit, sine quorum auxilio impurissimi <sup>1</sup> illi pleraque omnia delicta neque perficere neque poenas effugere possent.

Causa huius constitutionis.

§ 1. Quae felices recordationis Pius secundus, Paulus item secundus, Sixtus quartus, Iulius secundus, Leo decimus, Clemens septimus, Pius quartus, Pius quintus et diversi alii Romani Pontifices praedecessores nostri, suo quisque tempore, prout necessitas tulit, bene et providenter respicientes, constitutiones suas in exitiale hoc genus, pro temporis et criminum ratione, ediderunt, quas nos, cum suis censuris et poenis omnibus, ac si ad verum insererentur praesentibus, haberi volumus pro expressis, ex certa scientia nostra innovantes, ita ut illae omnes praesentibus et vicissim praesentes illis universis et singulis ad omnes ea-

Innovatio bul-  
larum editarum  
contra ban-  
nitos.

<sup>1</sup> Forte *impiissimi* (R. T.).

rum omnium casus et partes subsidio sint.

Subditi Papae aut in eius Statu bona possidentes, bannitos, in Statu vel extra in locis suis receptantes,

§ 2. Hoc edicto perpetuo, de fratrum nostrorum consilio, statuimus ut quicumque, etiam ecclesiastica et quacumque dignitate praeditus, sive dux aut comes, marchio, vicarius, feudatarius, gubernator sive alius cuiusvis conditionis et ordinis, huius Status et ditionis nostrae temporalis, S. R. E. in eisdem temporalibus mediate vel immediate subiectus, etiam dominia, iurisdictiones et loca extra Statum praedictum obtinens, ac etiam quicumque extraneus bona in eodem Statu habens, homicidas, latrones, grassatores et alios quocumque crimine capitali bannitos vel diffamatos, in suis quisque dominiis, locis seu domibus, tam in ipso Statu quam extra eum consistentibus, receptaverit, seu quod in huiusmodi locis receptentur permiserit quoquomodo.

§ 3. Ac etiam quicumque ne ii capiantur impediverit, captosque eripuerit vel occultaverit, potestatemve evadendi fecerit, vel carcerem aut aliam quamcumque custodiam fregerit conatusque fuerit, sive ad hoc homines, arma aliave ministraverit, seu alias auxilium, consilium vel favorem, palam vel in occulto aut quocumque modo praestiterit.

§ 4. Praeterea quicumque iudices, ministros vel executores iustitiae in perquisitione, captura seu adductione ac omnino in libera eorum officii executione impediverit, verberaverit, insecutus fuerit, concusserit, perterrefecerit, ad arma conclamaverit, aliosve concitaverit seu mandaverit.

§ 5. Eum, praesentium auctoritate, excommunicationis maioris sententia innodamus, a qua solus Romanus Pontifex absolvere possit, nisi in mortis articulo, et satisfactione debita praecedente.

§ 6. Ac praeterea ipsum laesae maiestatis reum et S. R. E. rebellem pronunciamus.

§ 7. Necnon ducatu, comitatu, marchionatu, terris, oppidis, castris, dominiis, vicariatibus, guberniis, feudis et aliis, quae a Romana et quibuscumque aliis ecclesiis obtinet ac obtinebit in futurum, ceterisque omnibus bonis immobilibus, mobilibus et semoventibus, rebus et iuribus suis, necnon omni et quacumque, etiam ecclesiastica, dignitate, gratia, exemptione reali et personali, honore, privilegio et beneficio ecclesiastico et temporali privamus eo ipso.

§ 8. Ac ipsum et eius filios indignos decernimus ad illa et alia in posterum obtinenda, et ad quoscumque actus legitimos exercendos, quibus etiam portae numquam patebunt ullius dignitatis ecclesiasticae vel mundanae.

§ 9. Sintque vassalli, custodes et populi a fidelitatis iuramento et quocumque alio iure absoluti.

§ 10. Omnia eius aedificia disiciantur, aut aliis Camerae Apostolicae iuribus adscribantur.

§ 11. Ducatus vero ac dominia, vicariatus, gubernia, feuda ceteraque bona et iura praedicta, eorumque fructus et emolumenta aliis fisci nostri iuribus perpetuo applicamus. Et ita Camerae Apostolicae eo ipso, absque declaratione super incursu poenae privationis huiusmodi, aut citatione eius vel eorum, qui poenam huiusmodi incurrerint, facienda, aut iudicis sententia vel decreto, vel alia iuris et facti solemnitate habenda, perpetuo applicata, appropriata et incorporata et ad nostram Romanique Pontificis pro tempore existentis liberam dispositionem pertinere volumus, ac si per lapsum temporis concessionis eorum aut finitam lineam ad ipsam revertissent.

§ 12. Nec quisquam exemptionis vel

Criminisque laesae maiestatis rei sunt;

Bonis omnibus privantur;

Ad dignitates cum filiis inhabilitantur.

Eorum vassalli liberi sint;

Aedificia destruantur, vel Camerae applicentur;

Dominia Camerae praedictae acquirantur.

Iustitiaeque ministro in eis perquirendis impedientes

Excommunicantur;

Privilegia de recipiendis bannitis revocantur.

vetusti privilegii de recipiendis et non consignandis huiusmodi facinorosis et bannitis aut alio quocumque praetextu iuvari possit.

Bona confiscata sub constit. Pii V non comprehenduntur.

§ 13. Declarantes ducatus, dominia, vicariatus, gubernia, feuda aliaque praedicta sub constitutione dicti Pii Quinti praedecessoris, super huiusmodi dominiis et iurisdictionibus in feudum aut alias non concedendis edita, minime comprehendendi.

Communitates non captivae bannitis iisdem poenis ligantur.

§ 14. Communitates vero, necnon universitates omnium civitatum, terrarum et locorum Status praedicti, cum primum de accessu, statione vel transitu bannitorum et aliorum praedictorum notitiam habuerint, si statim populos suos armatos pulsu campanarum et aliis signis non convocaverint, illosque non ceperint et tute custodierint, vel, si illos capere non potuerint, finitimas quasque communitates et universitates aut dominos non commonefecerint, vel ipsi aut eorum aliqui illos receptaverint vel toleraverint, vel cibis, commeatu, auxilio, consilio vel favore, aut quocumque alio modo, etiam ut evadant, per se vel alios iuverint, censuris et poenis omnibus supradictis supponimus, earumque etiam res et bona omnia necnon fructus et emolumenta fisco praedicto, modo et forma praemissis, applicamus eo ipso.

Executorum deputatio et facultates.

§ 15. Et nihilominus dilecto filio camerario nostro ceterisque omnibus singularum litterarum praedictarum executoribus, et praeterea gubernatori Urbis, ac causarum Curiae Camerae praedictae generali auditori per apostolica scripta mandamus ut quisque pro se ad omnimodam illarum et praesentium nostrarum ac censurarum et poenarum omnium in eis contentarum executionem omnino procedentes, faciant illas omnes et in eis contenta quaecumque semper et ubique

1 Tomo VII, pag. 560.

per omnia loca praedicta et ab omnibus sub illis comprehensis, iuxta singularum litterarum earundem continentiam et tenorem, inviolabiliter observari.

Clausulae derogatoriae.

§ 16. Non obstantibus praemissis ac omnibus, quae in singulis litteris praedictis concessum est non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Forma et effectus publicandi.

§ 17. Ut autem praesentes litterae omnibus amplius innotescant, et ne quisquam illarum ignoratione se excusare possit, iubemus illas valvis ecclesiae S. Ioannis Lateranensis et basilicae Principis Apostolorum de Urbe ac in acie Campi Florae de more appendi, eisque detractis, ipsarum exempla, etiam impressa, eisdem in locis affixa relinqui: factaque huiusmodi publicatione, volumus ipsas praesentes hic in Urbe publicatas, die sequenti; extra vero eam, post decem dies, quoscumque perinde arctare atque afficere, et contrafacientes poenas et alia supradicta omnino incurrere; ac si eis singulis praesentibus in propriis eorum personis et locis intimatae fuissent.

Exemplorum fides.

§ 18. Insuper earundem praesentium exempla, etiam impressa, notarii publici manu et camerarii praedicti vel alterius personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillo obsignata, eadem prorsus fidem ubique locorum, in iudiciis et extra illa, facere quae ipsaemet praesentes facerent, si exhiberentur vel ostenderentur.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo, quinto idus iulii, pontificatus nostri anno IX.

† Ego GREGORIUS Catholicae Ecclesiae episcopus subscripsi.

*Sequuntur cardinalium subscriptiones.*

Dat. die 11 iulii 1580, pontif. anno IX.

## CXXIII.

*Annulatio dispositionum beneficialium, quae contra canonicas sanctiones, statuta vel apostolica privilegia fiunt personis prohibitis propter genus aut haeresim et a fide apostasiam; cum declaratione, quod ad novam Romanorum Pontificum dispositionem pertineant*<sup>1</sup>

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Causa huius  
constitutionis.

In ecclesiis, praesertim insignibus, hoc magnopere curandum est ut sacerdotes et personae salubribus etiam institutis convenienter ordinentur, quod, quantum in nobis est, enitimur; atque eos ab illis repellendos in primis contendimus, qui, propter genus aut haeresim et a fide apostasiam, sive proprio sive stirpis sive cognatorum vitio contaminati, per canonicas sanctiones aut statuta ab hac Sede firmata aut apostolica privilegia, praedictis ecclesiis prohibentur. Sed nobis, negotiorum magnitudine distentis, huius generis nonnulli ad illarum sacerdotia frequenter obrepunt, inter quos quidam existimationis suae prodigi, etsi se ab illis expulsum iri sciant, spe tamen inconcussa praesumunt se inde vel permutatione vel aliquo pacto beneficium, pensionem aut quid aliud exacturos.

Annulatio dis-  
positionum be-  
nificialium pro  
personis hic  
enuncialis.

§ 1. Nos malum hoc, quo dictae ecclesiae saepius divexantur, penitus evellere volentes, praesentium auctoritate decernimus omnes et quascumque apostolicas necnon legatorum dictae Sedis et aliorum omnium ab ea facultatem disponendi habentium ac etiam ordinarias dispositiones dignitatum, praebendarum, beneficiorum et officiorum eiusmodi ecclesiarum in

<sup>1</sup> Similem constitutionem, n. XLIV, tom. VII, pag. 533, edidit Pius V, *Cum ex apostolatus*; de aliis poenis haeticorum vide in Pauli IV constitutione xxvii, *Cum ex apostolatus*, tom. VI, pag. 551.

quascumque personas sic infectas, et per huiusmodi sanctiones seu statuta vel privilegia, ut praefertur, inabiles, vires et effectum non habere, personasque huiusmodi illarum prorsus usu et commodo carere, beneficiaque ipsa ut prius vacare, et quae ex illis tempore dispositionis apostolicae praedictis personis illi reservata fuerint vel affecta, sub eadem reservatione vel affectione manere.

§ 2. Et tam illa, quam etiam omnia alia non reservata neque affecta, de quibus ab ipsa Sede ac legatis et aliis facultatem habentibus praedictis in huiusmodi personas quomodocumque dispositum fuerit, ad novam Romanorum Pontificum dispositionem dumtaxat pertinere, eaque ab aliis idoneis ab ipsa Sede dumtaxat libere impetrari posse. Impetrationes tamen, ac etiam motu proprio concessionem, nisi modus vacationis necnon casus ac decretum huiusmodi, non conditionaliter aut per aequipollens, sed definite, nominatim ac dispositive in illis exprimentur, omnino non valere. Ab ordinariis vero, cessantibus reservationibus vel affectionibus apostolicis, pro tempore collata, devolutioni, iuxta Lateranensis statuta concilii, subiacere; nec non irritum et inane quicquid secus per quoscumque, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Reservationibus apostolicis fructuum, pensionum et aliarum rerum huiusmodi beneficiorum, in personas idoneas, etiam de huiusmodi contaminatorum consensu, factis, eisdemque ab illis interim praestitis vel solutis, nihilominus valituris. Nemo autem ignorantem praetextens valeat excusari, cum praedictae prohibitiones satis manifestae sint, et quisque ante petitionem vel acceptationem beneficiorum huiusmodi, num illorum capax sit, debeat se probare. Nulli ergo etc.

Reservatio  
benefic. eisdem  
collatorum et  
modus ea im-  
petrandi.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo, idibus novembris, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 13 nov. 1580, pontif. anno IX.

CXXIV.

*Statuit ut prior generalis et visitator congregationis Sancti Salvatoris, Ordinis S. Augustini canonicorum regularium, sint triennales, nec nisi elapso triennio reeligi possint*<sup>1</sup>

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

§ 1. Cum alias felicitis recordationis Pius Papa V, praedecessor noster, qui in generali reformatione congregationis Sancti Salvatoris, Ordinis Sancti Augustini canonicorum regularium, edita per eius litteras in forma brevis sub die v decembris MDLXXI, pontificatus sui anno VI, confectas, motu proprio et ex mera voluntate et certa scientia suis, recte et salubriter statuit et ordinavit quod de cetero eiusdem congregationis capitulum generale quolibet triennio tantum, non autem singulis annis, ut antea, celebraretur, in eisdem litteris de procuratore generali et visitoribus creandis, deque eorum electionis forma et tempore multa provide etiam decrevisset; quia tamen in eisdem de praedictorum prioris generalis et visitorum officiorum et munerum vacatione nihil statutum et determinatum esse reperitur.

Facti series et exordium.

Declaratio constitutionis sanctae memoriae Pii V, de qua in praesenti constitutione.

§ 2. Nos, ad dictae congregationis pacem et concordiam conservandam, quae dubitandi et alterandi<sup>2</sup> materiam suggerere possent nostrae declarationis remedio rescanda et praecidenda esse censes, motu simili et ex mera nostra voluntate ac deliberatione et certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, statuimus, ordinamus et praesentium nostra-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev. <sup>2</sup> Legendum forsitan *alterandi* (R. T.).

rum litterarum tenore declaramus quod, quemadmodum capituli generalis celebrandi, in eoque prioris generalis et visitorum eligendorum tempus, iuxta eisdem praedecessoris nostri praedictas litteras, triennale est et esse debet, prout etiam per varias nostras litteras triennale esse volumus et confirmavimus, sic eorundem officiorum prioris generalis et visitorum huiusmodi vacatio quoque triennalis esse debeat, ita ut quicumque prior generalis vel visitor eiusdem congregationis per triennium fuerit, statim post officii generalatus et visitoratus abdicationem et dimissionem, ad eadem munera, officia vel administrationes nequaquam confirmari, eligi vel assumi, nisi per simile triennium ab eodem munere et officio vacaverit, aliquo modo possit, audeat vel praesumat. Quo vacationis tempore trium annorum, ut praefertur, elapso, liberum esse decernimus eidem congregationi et eius praelatis et personis in capitulo generali, iuxta praedictas reformationis litteras congregatis, eosdem iterum ad easdem dignitates, officia et administrationes eligere, prout quemque dignum et idoneum esse iudicaverint.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere; praesentesque litteras de subreptionis vel obreptionis vitio seu intentionis nostrae defectu notari vel impugnari non posse, sed illas semper validas et efficaces esse, nec per quemquam, cuiuscumque privilegii, statuti, consuetudinis vel styli et usus praetextu vel colore, ullatenus infringi, vel contra illas et in eis contenta venire non posse ne-

Clausulae.

que debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus et declaramus.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, etiam Pii V, praedecessoris nostri, si quae emanarunt, pontificatus sui anno quinto, quatenus huiusmodi voluntati et decreto nostro adversentur; ac dictae congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus et reformationibus; privilegii quoque, indultis et litteris apostolicis eidem congregationi per quoscumque Romanos Pontifices quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die decima octava novembris, millesimo quingentesimo octuagesimo, pontificatus nostri anno ix.

Dat. die 18 nov. 1580, pontif. anno ix.

### CXXV.

*Iurisdictio ordinariorum in puniendis vicariis, familiaribus, colonis et ministris fratrum militum hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, iuxta dispositionem concilii Tridentini, sess. XXIV, cap. XI.*

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Circumspecta in omnibus actibus suis Romani Pontificis providentia, interdum ea quae certis etiam rationabilibus tunc suadentibus causis a Sede Apostolica emanata reperiuntur, alia superveniente ratione, qua praesertim populorum offensionem occurrunt, et episcoporum iurisdictioni rite consulitur, reducere, ac suam declarationem interponere consuevit, et alias desuper disponit, prout, temporum, rerum et

personarum qualitate pensata, perspicit in Domino salubriter expedire.

Causa huius constitutionis.

§ 1. Cum itaque compertum sit quamplurimos clericos saeculares nec non laicos, gratiis et privilegiis, quibus Sedes Apostolica dilectos filios magistrum, conventum et milites hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, de republica christiana optime semper meritos, ac eorum ecclesias et loca liberaliter prosecuta est, abutentes, unde sibi religiosius vivendi legem imponere deberent, inde laxioris vitae occasionem arripere, dum varios, saepe etiam vanos, exemptionis libertatisque titulos praetexunt; alii quidem quod pro vicariis, cappellaniis, ministris et inservientibus ecclesiis dicti hospitalis quomodolibet adscripti sint; alii vero quod coloni, procuratores et familiares ipsorum militum existant, quamvis in propriis domibus licenter degant, nihilominus ex praedictorum militum privilegiis illorumque confirmatione, etiam post concilium Tridentinum a felicis recordationis Pio Papa V, praedecessore nostro, obtenta, praetendant se ab omni iurisdictione ordinariorum exemptos esse, nec ab illis inquiri, visitari, puniri aut corrigi posse, eoque ipso, delictorum suorum sibi impunitate promissa, gravem in populo offensionem praebere, et in episcoporum iurisdictione perturbationem in dies maiorem excitare dignoscantur.

§ 2. Idcirco nos huic malo, quod a praedicto concilio multo ante praevisum fuerat, salubriter providere volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera nostra voluntate ac deliberatione et certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, exemptiones, gratias et indulta magistro, conventui, militibus et militiae dicti hospitalis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem

Reductio privilegiorum et exemptionum.

praedictam in genere vel in specie quomodolibet concessa et confirmata, necnon dicti Pii V litteras super eorundem confirmatione emanatas, sub Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX novembris MDLXVIII, pontificatus sui anno tertio, ad praedicti concilii decretorum terminos, tenore praesentium, reducimus, ac reducta esse, nihilque ex ipsis privilegiis, exemptionibus, gratiis et indultis, ordinariis locorum detractum esse, quo minus ipsorum militum vicarii, cappellani, ministri, servientes, adscripti, coloni, procuratores et familiares militum huiusmodi, quibus ca iam concessa sunt et in posterum concedi contigerit, ab ipsis ordinariis, tamquam Apostolicae Sedis delegatis, de eorum excessibus, criminibus et delictis, etiam extra visitationem, quando et quoties opus fuerit, inquiri, visitari, puniri et corrigi possint, ipsorumque ordinariorum iurisdictioni plene in praedictis subiecti existant (exceptis tamen iis, qui ecclesiis aliisque locis dictorum militum actu serviunt, et intra eorum septa et domos resident, ac sub eorum obedientia vivunt, quae omnia debere simul concurrere intelligantur; sive iis qui legitime et secundum Regulam praedictae Religionis professionem fecerint, de qua loci ordinario constare debeat). Et ita in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, in quavis causa et instantia iudicari et definiri debere.

§ 3. Praesentesque litteras de subreptionis vel obreptionis vitio seu intentionis nostrae defectu notari vel impugnari non posse, sed illas semper validas et efficaces esse, nec per magistrum, conven-

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

46

tum et milites praedictos, quorumcumque privilegiorum, statutorum, consuetudinum et styli praetextu, ullatenus infringi, vel contra illas et in eis contenta venire non posse neque debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus.